Администрация                                                                              ПРОЕКТ

             муниципального района Кинельский

                             Самарской области

                    Постановление

             от ________________ № _________
                               г. Кинель

	Об утверждении программы природоохранных мероприятий на 2016-2018 годы»

В соответствии с  Федеральными законами Российской Федерации от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального района Кинельский, с целью обеспечения экологической безопасности жителей муниципального района Кинельский и сохранения стабильной экологической обстановки в районе, администрация муниципального района Кинельский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу природоохранных мероприятий на 2016-2018 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на директора муниципального бюджетного учреждения «Управление природопользования муниципального района Кинельский» Суворова А.В.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
 Глава

муниципального района Кинельский
                  Н.В. Абашин

Суворов 21359

Рассылка: прокуратура – 1 экз., заместитель главы района по экономике – 1 экз., МБУ «Управление природопользования» - 1 экз.

Согласовано

Начальник юридического отдела                                                       Т.Л. Силантьева

	УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением администрации
муниципального района Кинельский
  от «____» _________ 2015 г. № ____

1. Паспорт муниципальной программы

	НАИМЕНОВАНИЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	-

	Муниципальная программа природоохранных мероприятий на территории муниципального района Кинельский на 2016-2018 годы (далее - Программа).

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ  ИСПОЛНИТЕЛЬ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	-
	муниципальное бюджетное учреждение «Управление природопользования               муниципального района Кинельский»

	УЧАСТНИКИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	-
	администрации сельских поселений
общеобразовательные учреждения

юридические и физические лица

	ЦЕЛИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-
	обеспечение экологической безопасности   жителей муниципального района Кинельский, сохранение стабильной экологической        обстановки в районе

	ЗАДАЧИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
	-
-
	формирование экологической культуры,    развитие экологического образования и     воспитания населения.

обеспечение реализации экологических       интересов населения района, предотвращение  текущего негативного воздействия на     окружающую среду.

	ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ)  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	-

-

-

-

	количество мероприятий, способствующих формированию у всех слоёв населения,  прежде всего у молодёжи, экологически      ответственного мировоззрения;

количество материалов экологической направленности, опубликованных в средствах массовой информации, а так же сведений о проведении тематических мероприятий;

количество граждан и общественных         объединений, принимающих участие в       решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением           экологической безопасности, в процедуре оценки воздействия хозяйственной и иной  деятельности на окружающую среду;

количество материалов, опубликованных в средствах массовой информации о           предприятиях, оказывающих негативное   воздействие на окружающую среду и      предпринимаемых ими мерах по снижению такого воздействия;

	ПЛАНЫ  МЕРОПРИЯТИЙ  С  УКАЗАНИЕМ  СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ
	-
-

-

-

-

-

-

	организация проведения и обеспечение     экологических слётов, соревнований и т.д.

обеспечение выставочной деятельности и просветительских мероприятий.

публикация статей по экологической           тематике.

информирование населения через средства массовой информации о намечаемой            хозяйственной и иной деятельности и её   возможном влиянии на окружающую среду.

организация и проведение общественных    обсуждений по намечаемой хозяйственной или иной деятельности на территории района

проведение экологического аудита               материалов в сфере землепользования

организация мероприятий межпоселенческого характера  по охране окружающей среды на территории муниципального района Кинельский в соответствии с действующим             законодательством:

а) проведение санитарно-оздоровительных мероприятий  в защитных лесных полосах;

б) организация мероприятий по восстановлению зелёных насаждений;

в) обследование природоохранных объектов.
Срок реализации мероприятий: 2016-2018 г.г.

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
	-
	выделение этапов реализации Программы не предусмотрено, так как мероприятия будут реализовываться весь период 2016-2018 годов.

	ОБЪЕМЫ  БЮДЖЕТНЫХ  АССИГНОВАНИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	-
	реализация  Программы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального района Кинельский в следующем объёме:
2016 год  – 985,0 тыс. рублей.
2017 год  – 985,0 тыс. рублей.

2018 год  – 985,0 тыс. рублей.

	ОЖИДАЕМЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ  РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	-

-

-

-

	улучшение экологической обстановки в    районе, сокращение и предотвращение               загрязнения окружающей среды;

повышение уровня социальной ответственности жителей муниципального района          Кинельский за сохранение природы;

повышение уровня экологической культуры подрастающего поколения, положительного и гуманного отношения к окружающей         природной среде,

обеспечение населения достоверной и полной информацией по всем экологическим        проблемам и путям их решения.

1. Характеристика проблемы,

решение которой осуществляется путем реализации Программы

         Стратегической целью государственной политики в области экологического развития является решение социально-экономических задач, обеспечивающих экологически ориентированный рост экономики, сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов для удовлетворения потребностей нынешнего и будущих поколений, реализации права каждого человека на благоприятную окружающую среду, укрепления правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.

          Реализация настоящих положений осуществляется в соответствии со следующими принципами:

соблюдение права человека на благоприятную окружающую среду;

обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека;

сочетание экологических, экономических и социальных интересов человека общества и государства в целях устойчивого развития и обеспечения благоприятной окружающей среды и экологической безопасности;

запрещение осуществления экономической и иной деятельности, последствия воздействия которых непредсказуемы для окружающей среды;

обеспечение соответствия экономической и иной деятельности установленным нормам и требованиям в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности;

соблюдение права каждого человека на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды;

участие граждан общественных и иных некоммерческих объединений в решении задач в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, учёт их мнения при принятии решений о планировании и осуществлении экономической и иной деятельности, которая может оказать негативное воздействие на окружающую среду.
2. Основная цель и задачи Программы

Программа содержит комплекс мероприятий по решению приоритетных задач в области охраны окружающей среды и природных ресурсов на территории муниципального района Кинельский, осуществление которых направлено на обеспечение благоприятной окружающей среды, улучшение состояния здоровья населения.

Основной целью Программы является  обеспечение экологической безопасности жителей муниципального района Кинельский.

В рамках Программы предусматривается  решение следующих задач:

Задача 1. Формирование экологической культуры, развитие экологического образования и воспитания населения.

Задача 2.  Обеспечение реализации экологических интересов населения района, предотвращение  текущего негативного воздействия на окружающую среду.
3. Целевые индикаторы (показатели),

характеризующие ежегодный ход  и  итоги реализации Программы

Достижение цели и задач Программы оценивается следующими целевыми индикаторами (показателями).

Индикатором (показателем) выполнения задачи 1, связанной с формированием экологической культуры, развитием экологического образования и воспитания, является:

количество мероприятий, способствующих формированию у всех слоёв населения, прежде всего у молодёжи, экологически ответственного мировоззрения, так как повышение уровня экологического воспитания и образования, особенно в детском и подростковом возрасте, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде;

количество материалов экологической направленности, опубликованных в средствах массовой информации, а так же сведений о проведении тематических мероприятий.

Индикатором (показателем) выполнения задачи 2, связанной с обеспечением реализации экологических интересов населения района, предотвращением  текущего негативного воздействия на окружающую среду является:

количество граждан и общественных объединений, принимающих участие в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности, в процедуре оценки воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду;

количество материалов, опубликованных в средствах массовой информации о предприятиях, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду и предпринимаемых ими мерах по снижению такого воздействия.

В соответствии с поставленными задачами планируется достижение целевых индикаторов и показателей программы согласно таблице №1.

Таблица №1

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевых индикаторов и показателей Программы
	Единица измерения
	В том числе по годам:

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель: обеспечение экологической безопасности жителей муниципального района Кинельский

	Задача 1. Формирование экологической культуры, развитие экологического образования и воспитания.

	1.1.
	Количество мероприятий, способствующих формированию у всех слоёв населения, прежде всего у молодёжи, экологически ответственного мировоззрения
	единиц
	40
	40
	40

	1.2.
	Количество материалов экологической направленности, опубликованных в средствах массовой информации, а так же сведений о проведении тематических мероприятий
	единиц
	10
	10
	10

	Задача 2. Обеспечение реализации экологических интересов населения района, предотвращение  текущего негативного воздействия на окружающую среду

	2.1.
	Количество граждан, принимающих участие в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности, в процедуре оценки воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду
	единиц
	160
	160
	160

	2.2.
	Количество материалов, опубликованных в средствах массовой информации о предприятиях, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду и предпринимаемых ими мерах по снижению такого воздействия.
	единиц
	17
	17
	17

Выделение этапов реализации Программы не предусмотрено, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

4.Срок реализации Программы

Срок реализации Программы составляет три года: с 2016 по 2018 годы.
5. Перечень основных мероприятий Программы

	№ п/п
	Мероприятия

по реализации Программы
	Общий

объём финансирования, тыс. руб.
	Объём финансирования,

тыс. руб.
	Исполнитель

	2016
	2017
	2018

	Задача 1. Формирование экологической культуры, развитие экологического образования и воспитания

	1.1.
	Организация проведения и обеспечение экологических слётов, соревнований, карнавалов и т.д.
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0
	МБУ «Управление природопользования»

	1.2.
	Организация проведения мероприятий по дням защиты от экологической опасности
	480,0
	160,0
	160,0
	160,0
	МБУ «Управление природопользования»

	1.3.
	Обеспечение выставочной деятельности и просветительских мероприятий
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0
	МБУ «Управление природопользования»

	1.4.
	Публикация статей по экологической тематике
	195,0
	65,0
	65,0
	65,0
	МБУ «Управление природопользования»

	Задача 2. Обеспечение реализации экологических интересов населения района, предотвращение  текущего негативного воздействия на окружающую среду

	2.1.
	Информирование населения через средства массовой информации о намечаемой хозяйственной и иной деятельности и её возможном влиянии на окружающую среду
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-
	МБУ «Управление природопользования»

	2.2.
	Организация и проведение общественных обсуждений по намечаемой хозяйственной или иной деятельности на территории района
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-
	МБУ «Управление природопользования»

	2.3.
	Проведение экологического аудита материалов в сфере землепользования
	Финансирования не требуется
	-
	-
	-
	МБУ «Управление природопользования»

	2.4.
2.4.1.

2.4.2
	Организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды на территории муниципального района Кинельский в соответствии с действующим законодательством, в том числе:

Проведение санитарно-оздоровительных мероприятий в защитных лесных полосах
Организация мероприятий по восстановлению зеленых насаждений
	1560,0

660,0
900,0
	520,0

220,0

300,0
	520,0

220,0

300,0
	520,0

220,0

300,0
	МБУ «Управление природопользования»

	ИТОГО:
	2955,0
	985,0
	985,0
	985,0

6. Меры правового регулирования

Реализация Программы не требует дополнительной нормативно-правовой документации.

7. Ресурсное обеспечение Программы

7.1. Проведение мероприятий по  Программе требует привлечения значительных средств из различных источников финансирования, включая бюджет муниципального района Кинельский, а также средства предприятий и организаций.

Общий объем финансирования Программы составляет 2955 тыс. рублей, в том числе:

2016 год –  985,0 тыс. рублей;

2017 год –  985,0 тыс. рублей;

2018 год –  985,0 тыс. рублей;

8. Управление и контроль за ходом реализации Программы.

Механизм реализации Программы

8.1. Контроль за ходом реализации указанной Программы осуществляет администрация муниципального района Кинельский. Координация деятельности исполнителей осуществляется муниципальным бюджетным учреждением «Управление природопользования муниципального района Кинельский».

8.2. Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов:

· план проведения конкурсов на исполнение конкретных мероприятий Программы;

· проекты договоров, заключаемых с исполнителями мероприятий Программы;

· перечень работ по подготовке и реализации мероприятий Программы конкретными исполнителями с определением объёмов финансирования.

8.3. При изменении объёмов финансирования, предусмотренных Программой, Разработчик Программы уточняет объёмы финансирования за счёт средств местного бюджета, готовит предложения по внесению изменений в Перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.
9. Оценка эффективности реализации Программы

9.1. Результатом реализации Программы будет достигнуто:

· улучшение экологической обстановки в районе, сокращение и предотвращение загрязнения окружающей среды;

· воспитание социальной ответственности жителей муниципального района Кинельский за сохранение природы;

· воспитание в подрастающем поколении положительного и гуманного отношения к окружающей природной среде,

· обеспечение населения достоверной и полной информацией по всем экологическим проблемам и путям их решения.

9.2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации, по методике, представленной в приложении №1 к настоящей Программе.
   Приложение №1

к Программе природоохранных
мероприятий

на 2016 - 2018 годы

МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации

Программы природоохранных мероприятий на 2016 - 2018 годы

Эффективность реализации Программы природоохранных мероприятий на 2012 - 2015 годы в муниципальном районе Кинельский (далее – Программа) оценивается путем соотнесения степени достижения целевых индикаторов (показателей) Программы к уровню ее финансирования.
Показатель эффективности реализации Программы (Р) рассчитывается по формуле:

                         [image: image1.wmf]%,

100

F

F

X

X

N

1

R

.

План

.

Факт

N

1

n

.

План

n

.

Факт

n

´

å

=

=

где:

N              - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;
[image: image2.wmf]X

План.

n

       - плановое значение n-го целевого показателя (индикатора);
[image: image3.wmf]X

Факт.

n

       - фактическое значение n-го целевого показателя (индикатора)

           в отчетном периоде;

[image: image4.wmf]F

.

План.

       - плановая сумма средств на финансирование муниципальной

           программы с начала реализации;

[image: image5.wmf]F

Факт.

        - сумма фактически произведенных расходов на реализацию
           мероприятий программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации программы (R) используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации программы  за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации программы  за все отчетные годы.

[image: image6.wmf]F

.

План.

[image: image7.wmf]F

Факт.